TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE TUTORES PARA O
ESTADO DE MINAS GERAIS

Referente ao TR Nº 34/2013, de 23 de dezembro 2013

O projeto Caminhos do Cuidado - Formação em Saúde Mental, por intermédio da Coordenação
Executiva torna público a prorrogação do prazo de inscrições e novo cronograma referente ao
processo de seleção de Tutores para o Estado de Minas Gerais.

A Seleção de Tutores segue as normas do Termo de Referência: TR 34/2013 – Tutores Minas
Gerais, considerando as observações que seguem no decorrer deste Termo de Prorrogação.

As inscrições do processo seletivo de Tutores do Projeto Caminhos do Cuidado - Formação em

Saúde Mental (Crack, Álcool e Outras Drogas) para Agentes Comunitários de Saúde e

Auxiliares/Técnicos em Enfermagem da Atenção Básica foram prorrogadas até às 12:00 horas

do dia 27/01/2013, horário de Brasília.

As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico

http://caminhosdocuidado.org

A confirmação da inscrição dar-se-á com a entrega ou envio, por SEDEX, da documentação

referida no item 6.5 do Termo de Referência TR 34/2013 Tutores Minas Gerais.

Aos candidatos que optarem por envio da documentação por Sedex serão aceitos apenas os

envelopes postados até o dia 27/01/2014, até as 11 horas da manhã.

Aos candidatos que optarem por entregar os documentos pessoalmente, estes poderão

entregar o envelope até o dia 27/01/2014, último dia de inscrição. Os documentos serão

recebidos de segunda a sexta-feira, nos endereços abaixo, das 8:00 às 17:00 horas.

IMPORTANTE: HOUVE ALTERAÇÃO DOS ENDEREÇOS PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

 A documentação deverá ser encaminhada por Sedex ou entregue pessoalmente pelo candidato

nos seguintes endereços, de acordo com a Região de Saúde a qual está se candidatando e seu

respectivo pólo (Unimontes ou ESP-MG):

1. Pólo Unimontes

1.1. Candidatos para vagas das Regiões de Saúde abaixo relacionadas:

PÓLO UNIMONTES

Águas Formosas Janaúba/Monte Azul Patos de Minas

Almenara Januária Pedra Azul

Araçuaí João Pinheiro Pirapora

Brasília de Minas/São Francisco Manga Salinas/Taiobeiras

Coração de Jesus Minas Novas/Turmalina/Capelinha Teófilo Otoni/Malacacheta/Itambacuri

Diamantina Montes Claros/Bocaiúva Unaí

Francisco Sá Nanuque -

Itaobim Padre Paraíso -

1.2. Endereço para envio da Documentação do Pólo Unimontes:

SELEÇÃO DE TUTORES PARA O ESTADO DE MINAS GERAIS - Caminhos do Cuidado – Formação em Saúde

Mental (crack, álcool e outras drogas) para Agentes Comunitários de Saúde e Auxiliares/Técnicos em

Enfermagem da Atenção Básica

REGIÃO DE SAÚDE: (citar obrigatoriamente a Região de Saúde a qual está se candidatando)

À Diretoria da Escola Técnica de Saúde

Rua Coronel Celestino, 65 – Centro

Montes Claros/MG – CEP 39.400-014

2. Pólo ESP-MG

2.1. Candidatos para vagas das Regiões de Saúde abaixo relacionadas:

PÓLO ESP-MG

Além Paraíba Ipatinga Resplendor

Alfenas/Machado Itabira
Santa Maria do Suaçuí/São João
Evangelista

Araxá Itajubá Santo Antônio do Amparo/Campo Belo

Barbacena Itaúna Santos Dumont

Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté Ituiutaba São João del Rei

Betim João Monlevade São João Nepomuceno/Bicas

Bom Despacho
Juiz de Fora/Lima
Duarte/Bom Jardim de Minas

São Lourenço

Carangola Lavras São Sebastião do Paraíso

Caratinga Leopoldina/Cataguases Sete Lagoas

Conselheiro Lafaiete/Congonhas Manhuaçu Três Corações

Contagem Mantena Três Pontas

Coronel Fabriciano/Timóteo Muriaé Ubá

Curvelo Ouro Preto Uberaba

Divinópolis/Santo Antônio do
Monte

Pará de Minas Uberlândia/Araguari

Formiga Passos/Piumhi Varginha

Frutal/Iturama Patrocínio/Monte Carmelo Vespasiano

Governador Valadares Poços de Caldas Viçosa

Guanhães Ponte Nova -

Guaxupé Pouso Alegre -

2.2. Endereço para envio da Documentação do Pólo ESP-MG:

SELEÇÃO DE TUTORES PARA O ESTADO DE MINAS GERAIS - Caminhos do Cuidado – Formação em Saúde

Mental (crack, álcool e outras drogas) para Agentes Comunitários de Saúde e Auxiliares/Técnicos em

Enfermagem da Atenção Básica

REGIÃO DE SAÚDE: (citar obrigatoriamente a Região de Saúde a qual está se candidatando)

À Assessoria da Superintendência de Educação – Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais –

Sala 104

Avenida Augusto de Lima, 2.061 – Barro Preto

Belo Horizonte/MG – CEP 30.190-002

Caso tenha dúvida sobre qual Região de Saúde o seu município está vinculado, o candidato deve

acessar o Anexo 04 (Cidades Correspondentes a Cada Região de Saúde do Estado de Minas

Gerais) do Termo de Referência do referido processo seletivo no endereço eletrônico

http://caminhosdocuidado.org

Cronograma:

PROCEDIMENTOS DATAS

1ª ETAPA

Período de prorrogação das Inscrições 21/01/2014 a 27/01/2014

Último dia para envio da documentação por Sedex 27/01/2014 (até as 11 horas)

Último dia para entrega da documentação pessoalmente 27/01/2014

Divulgação do resultado da 1ª Etapa 30/01/2014

2ª ETAPA

Curso de formação de Tutores 17 a 21/02/2014

Resultado final  25/02/2014

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2014.

Edelves Vieira Rodrigues

Coordenação Executiva do Projeto Caminhos do Cuidado